
 

 
МИНИСТЕРСТВО 

СТРОИТЕЛЬСТВА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

03.06.2019 № 312 

 

г. Новосибирск 

 

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 

Каменского сельсовета  

 

 

В соответствии со статьями 31 - 33 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь Законом Новосибирской области от 18.12.2015   

№ 27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного 

самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и органами 

государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 

Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного 

самоуправления в Новосибирской области», постановлением Правительства 

Новосибирской области от 29.02.2016 № 57-п «Об установлении Порядка 

взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 

образований Новосибирской области и министерством строительства 

Новосибирской области при реализации ими перераспределенных полномочий», 

приказами министерства строительства Новосибирской области от 26.02.2019 

№ 92 «О подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и 

застройки Каменского сельсовета», от 24.05.2019 № 297 «О внесении изменений в 

приказ министерства строительства Новосибирской области от 26.02.2019 № 92», 

от 31.05.2019 № 309 «О внесении изменений в приказ министерства строительства 

Новосибирской области от 26.02.2019 № 92», с учетом заключения комиссии по 

подготовке проектов правил землепользования и застройки поселений, входящих 

в состав Новосибирской агломерации Новосибирской области, от 23.05.2019 

п р и к а з ы в а ю:  
1. Внести в Правила землепользования и застройки Каменского сельсовета, 

утвержденные решением Совета депутатов Каменского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области от 22.10.2014 № 2 «Об 

утверждении Правил землепользования и застройки Каменского сельсовета», 

следующие изменения: 



1) Статью 49. Зона объектов дошкольного, начального общего и среднего 

(полного) общего образования (Ж-3) изложить в соответствии с приложением      

№ 1; 

2) в карте градостроительного зонирования Правил землепользования и 

застройки МО Каменский сельсовет Новосибирского района Новосибирской 

области изменить границы территориальной зоны объектов дошкольного, 

начального общего и среднего (полного) общего образования (Ж-3) в 

соответствии с приложениями № 2 и № 3. 

2. Установить перечень территориальных зон Каменского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области, сведения о которых подлежат 

исключению из Единого государственного реестра недвижимости 

(приложение № 4). 

3. Утвердить сведения о границах территориальной зоны объектов 

дошкольного, начального общего и среднего (полного) общего образования (Ж-3), 

содержащие графическое описание местоположения границ территориальных зон, 

перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, 

используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости 

(приложение № 5). 

4. Управлению архитектуры и градостроительства министерства 

строительства Новосибирской области (Тимонов Д.С.):  

1) совместно с отделом информационного обеспечения министерства 

строительства Новосибирской области (Ибрагимов Г.Г.) опубликовать настоящий 

приказ на официальном сайте министерства строительства Новосибирской 

области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет не позднее, чем 

по истечении пяти рабочих дней со дня принятия настоящего приказа; 

2) направить экземпляр настоящего приказа в администрацию 

Новосибирского района Новосибирской области в течение пяти рабочих дней со 

дня принятия для опубликования информации о принятии настоящего приказа в 

средствах массовой информации с указанием в публикации сведений о 

размещении приказа на официальном сайте министерства строительства 

Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

 

 

 

Министр                                                                                                      И.И. Шмидт 

 

 

 

 

 

 
 

 

Гальянова Е.Н. 

319 64 42



                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу министерства строительства 

Новосибирской области 

от 03.06.2019 № 312 
 

Статья 49. Зона объектов дошкольного, начального общего и среднего 

(полного) общего образования (Ж-3): 
 

1. Виды разрешённого использования земельных участков и объектов 

капитального строительства для территориальных зон, код вида разрешенного 

использования указаны в соответствии с классификатором видов разрешенного 

использования земельных участков, утвержденным приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 01.09.2014 № 540: 

 

Основные виды разрешённого использования: 

3.1 Коммунальное обслуживание 

3.5.1 Дошкольное, начальное и среднее общее образование  

3.5.2 Среднее и высшее профессиональное образование 

11.1 Общее пользование водными объектами 

12.0.1 Улично-дорожная сеть 

12.0.2 Благоустройство территории 

 

Условно разрешённые виды использования: 

2.1 Для индивидуального жилищного строительства 

2.3 Блокированная жилая застройка 

2.7.1 Хранение автотранспорта 

3.2 Социальное обслуживание  

3.3 Бытовое обслуживание  

3.4 Здравоохранение  

3.4.1 Амбулаторно-поликлиническое обслуживание  

3.6 Культурное развитие  

3.7 Религиозное использование  

3.10.1 Амбулаторное ветеринарное обслуживание  

4.1 Деловое управление  

4.3 Рынки  

4.4 Магазины  

4.6 Общественное питание  

5.1.2 Обеспечение занятий спортом в помещениях  

5.1.3 Площадки для занятий спортом  

5.1.4 Оборудованные площадки для занятия спортом 

11.2 Специальное пользование водными объектами 

 

Вспомогательные виды разрешённого использования: 

9.1 Охрана природных территорий 
 

                                                                 _____________



 

2. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и 

предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства 

 

Для вида разрешенного использования - Дошкольное, начальное и среднее 

общее образование (3.5.1): 

1)  предельные минимальные размеры земельных участков  – 0,1 га; 

2)  предельные максимальные размеры земельных участков -10,0 га; 

3)  минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 

мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 

запрещено строительство зданий, строений, сооружений - 6 м; 

4)  предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений - 1; 

5)  предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений - 4; 

6)  минимальный процент застройки в границах земельного участка, без учета 

эксплуатируемой кровли подземных, подвальных, цокольных частей объектов - 5%; 

7)  максимальный процент застройки в границах земельного участка, без учета 

эксплуатируемой кровли подземных, подвальных, цокольных частей объектов - 

50%. 

 

Для индивидуального жилищного строительства (2.1): 

1)  предельные минимальные размеры земельных участков – 0,04га; 

2)  предельные максимальные размеры земельных участков - 0,15 га; 

3)  минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 

мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 

запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 3 м; 

4)  предельное минимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений - 1; 

5)  предельное максимальное количество надземных этажей зданий, строений, 

сооружений - 3; 

6)  минимальный процент застройки в границах земельного участка, без учета 

эксплуатируемой кровли подземных, подвальных, цокольных частей объектов - 

10%; 

7)  максимальный процент застройки в границах земельного участка, без учета 

эксплуатируемой кровли подземных, подвальных, цокольных частей объектов - 

60%. 

Для всех иных видов разрешенного использования земельных участков, 

предусмотренных Правилами землепользования и застройки Каменского сельсовета, 

предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и 

предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства не устанавливаются и определяются в соответствии с 

требованиями технических регламентов. 
 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу министерства строительства 

Новосибирской области 

от 03.06.2019 № 312 

 

Фрагмент карты градостроительного зонирования 

Правил землепользования и застройки 

МО Каменский сельсовет Новосибирского района Новосибирской области 

 

 



                                                                                              

                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к приказу министерства строительства 

Новосибирской области 

от 03.06.2019 № 312 

 

Фрагмент карты градостроительного зонирования 

Правил землепользования и застройки 

МО Каменский сельсовет Новосибирского района Новосибирской области 

 



                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к приказу министерства строительства 

Новосибирской области 

от 03.06.2019 № 312 

 

 

Перечень территориальных зон Каменского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области, сведения о которых подлежат исключению из Единого 

государственного реестра недвижимости 

 
№ 

п/п 

Реестровый 

номер 

Кодовое 

обозначение 
Наименование Основание 

1 2 3 4 5 

1 54.19.1.73 Ж-3 Зона объектов 

дошкольного, 

начального общего 

и среднего 

(полного) общего 

образования 

Решение очередной пятидесятой 

сессии Совета депутатов Каменского 

сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области четвертого 

созыва «Об утверждении правил 

землепользования и застройки 

Каменского сельсовета» № 2 от 

22.10.2014. 

Правила землепользования и 

застройки МО Каменский сельсовет 

Новосибирского района Новосибирской 

области № б/н. 

МО Каменский сельсовет 

Новосибирского района Новосибирской 

области Правила землепользования и 

застройки, карта градостроительного 

зонирования № б/н. 

План границ объекта землеустройства 

№ б/н. 

Кадастровый план территории 

№ 54/201/14-328268 от 20.10.2014. 

Кадастровый план территории 

№ 54/201/14-328205 от 20.10.2014. 

2 54.19.1.74 ОД-1 Зона делового, 

общественного и 

коммерческого 

назначения 

Правила землепользования и 

застройки МО Каменский сельсовет 

Новосибирского района Новосибирской 

области № б/н. 

МО Каменский сельсовет 

Новосибирского района Новосибирской 

области Правила землепользования и 

застройки, карта градостроительного 

зонирования № б/н. 

План границ объекта землеустройства 

№ б/н. 

Кадастровый план территории 

№ 54/201/14-328264 от 20.10.2014. 

Решение очередной пятидесятой 

сессии Совета депутатов Каменского 

сельсовета Новосибирского района 



Новосибирской области четвертого 

созыва «Об утверждении правил 

землепользования и застройки 

Каменского сельсовета» № 2 от 

22.10.2014. 

3 54.19.1.81 РТ-1 Зона 

градостроительного 

развития 

Решение очередной пятидесятой 

сессии Совета депутатов Каменского 

сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области четвертого 

созыва «Об утверждении правил 

землепользования и застройки 

Каменского сельсовета» № 2 от 

22.10.2014 г.  

Карта (план) объекта землеустройства 

№ б/н от 01.12.2014. 

4 54.19.1.84 РТ-2 Зона комплексного 

освоения 

территорий 

Решение очередной пятидесятой 

сессии Совета депутатов Каменского 

сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области четвертого 

созыва «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки 

Каменского сельсовета» № 2 от 

22.10.2014. 

Решение очередной 57-й сессии 

Совета депутатов Каменского 

сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области четвертого 

созыва «Об утверждении изменений в 

Правила землепользования и застройки 

Каменского сельсовета» № 2 от 

15.06.2015. 

Решение внеочередной 3-й сессии 

Совета депутатов Каменского 

сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области пятого созыва 

от 13.11.2015 г. №1 «Об утверждении 

изменений в Правила землепользования 

и застройки Каменского сельсовета»  

Информация Каменского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской 

области от 02.12.2015 г., б/н 

(публикация в газете «Приобская 

правда» № 49(9491) от 02.12.2015 г.) 

№ б/н от 02.12.2015. 

Карта градостроительного 

зонирования МО Каменский сельсовет 

Новосибирского района Новосибирской 

области № ПЗЗ-05/2012-203-2012 от 

22.10.2015. 

Кадастровый план территории 

№ 54/201/15-380204 от 25.11.2015. 

Кадастровый план территории 

№ 54/201/15-380222 от 25.11.2015. 

Кадастровый план территории 



№ 54/201/15-380221 от 25.11.2015. 

Кадастровый план территории 

№ 54/201/15-380208 от 25.11.2015. 

Кадастровый план территории 

№ 54/201/15-380211 от 25.11.2015. 

Электронный картографический 

материал, полученный сканированием 

сельскохозяйственных карт масштаба 

1:10000, дата создания - 1992, дата 

обновления - не обновлялся № б/н от 

1992-05-05  
5 54.19.1.85 СХ-1 Часть 

территориальной 

зоны - Зона 

садоводства и 

дачного хозяйства 

Решение очередной пятидесятой 

сессии Совета депутатов Каменского 

сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области четвертого 

созыва «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки 

Каменского сельсовета» № 2 от 

22.10.2014. 

Решение очередной 57-й сессии 

Совета депутатов Каменского 

сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области четвертого 

созыва «Об утверждении изменений в 

Правила землепользования и застройки 

Каменского сельсовета» № 2 от 

15.06.2015. 

Решение внеочередной 3-й сессии 

Совета депутатов Каменского 

сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области пятого созыва 

от 13.11.2015 г. №1 «Об утверждении 

изменений в Правила землепользования 

и застройки Каменского сельсовета»  

Информация Каменского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской 

области от 02.12.2015 г. б/н 

(публикация в газете «Приобская 

правда» № 49(9491) от 02.12.2015 г.) 

№ б/н от 02.12.2015. 

Карта градостроительного 

зонирования МО Каменский сельсовет 

Новосибирского района Новосибирской 

области № ПЗЗ-05/2012-203-2012 от 

22.10.2015. 

Кадастровый план территории 

№ 54/201/15-380206 от 25.11.2015. 

Кадастровый план территории 

№ 54/201/15-380211 от 25.11.2015. 

Кадастровый план территории 

№ 54/201/15-380218 от 25.11.2015. 

Кадастровый план территории 

№ 54/201/15-380200 от 25.11.2015. 

Кадастровый план территории 



№ 54/201/15-380221 от 25.11.2015. 

Электронный картографический 

материал, полученный сканированием 

сельскохозяйственных карт масштаба 

1:10000, дата создания - 1992, дата 

обновления - не обновлялся № б/н от 

1992-05-05  
6 54.19.1.88 ИТ-1 Зона улично-

дорожной сети 

Решение очередной пятидесятой 

сессии Совета депутатов Каменского 

сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области четвертого 

созыва «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки 

Каменского сельсовета» № 2 от 

22.10.2014. 

Решение очередной 57-й сессии 

Совета депутатов Каменского 

сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области четвертого 

созыва «Об утверждении изменений в 

Правила землепользования и застройки 

Каменского сельсовета» № 2 от 

15.06.2015. 

Решение внеочередной 3-й сессии 

Совета депутатов Каменского 

сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области пятого созыва 

от 13.11.2015 г. №1 «Об утверждении 

изменений в Правила землепользования 

и застройки Каменского сельсовета»  

Информация Каменского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской 

области от 02.12.2015 г. б/н 

(публикация в газете «Приобская 

правда» № 49(9491) от 02.12.2015 г.) 

№ б/н от 02.12.2015. 

Карта градостроительного 

зонирования МО Каменский сельсовет 

Новосибирского района Новосибирской 

области № ПЗЗ-05/2012-203-2012 от 

22.10.2015. 

Кадастровый план территории 

№ 54/201/16-139956 от 03.04.2016. 

Кадастровый план территории 

№ 54/201/16-139952 от 03.04.2016. 

Кадастровый план территории 

№ 54/201/16-139955 от 03.04.2016. 

Кадастровый план территории 

№ 54/201/16-139950 от 03.04.2016. 

Кадастровый план территории 

№ 54/201/16-139953 от 03.04.2016. 

Электронный картографический 

материал, полученный сканированием 

сельскохозяйственных карт масштаба 



1:10000, дата создания - 1992, дата 

обновления - не обновлялся № б/н от 

1992-05-05  
7 54.19.1.89 ИТ-1 часть 

территориальной 

зоны - Зона улично-

дорожной сети 

Решение очередной пятидесятой 

сессии Совета депутатов Каменского 

сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области четвертого 

созыва «Об утверждении правил 

землепользования и застройки 

Каменского сельсовета» № 2 от 

22.10.2014 г.  

Карта (план) объекта землеустройства 

- часть территориальной зоны - Зона 

улично-дорожной сети (ИТ-1) № б/н от 

01.12.2014. 

 

8 54.19.1.90 Ж-2 Зона застройки 

индивидуальными 

жилыми домами 

Решение очередной пятидесятой 

сессии Совета депутатов Каменского 

сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области четвертого 

созыва «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки 

Каменского сельсовета» № 2 от 

22.10.2014. 

Решение очередной 57-й сессии 

Совета депутатов Каменского 

сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области четвертого 

созыва «Об утверждении изменений в 

Правила землепользования и застройки 

Каменского сельсовета» № 2 от 

15.06.2015. 

Решение внеочередной 3-й сессии 

Совета депутатов Каменского 

сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области пятого созыва 

от 13.11.2015 г. №1 «Об утверждении 

изменений в Правила землепользования 

и застройки Каменского сельсовета» 

Информация Каменского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской 

области от 02.12.2015 г. б/н 

(публикация в газете «Приобская 

правда» № 49(9491) от 02.12.2015 г.) 

№ б/н от 02.12.2015. 

Карта градостроительного 

зонирования МО Каменский сельсовет 

Новосибирского района Новосибирской 

области № ПЗЗ-05/2012-203-2012 от 

22.10.2015. 

Кадастровый план территории 

№ 54/201/16-139956 от 2016-04-03. 

Кадастровый план территории 

№ 54/201/16-139952 от 2016-04-03. 



Кадастровый план территории 

№ 54/201/16-139955 от 2016-04-03. 

Кадастровый план территории 

№ 54/201/16-139950 от 2016-04-03. 

Кадастровый план территории 

№ 54/201/16-139953 от 2016-04-03. 

Кадастровый план территории 

№ 54/201/16-139949 от 2016-04-03. 

Кадастровый план территории 

№ 54/201/16-139954 от 2016-04-03. 

Электронный картографический 

материал, полученный сканированием 

сельскохозяйственных карт масштаба 

1:10000, дата создания - 1992, дата 

обновления - не обновлялся № б/н от 

1992-05-05  

 

 

 

__________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к приказу министерства строительства 

Новосибирской области 

от 03.06.2019 № 312 

 

 

Сведения о границах территориальной зоны объектов дошкольного, 

начального общего и среднего (полного) общего образования (Ж-3), содержащие 

графическое описание местоположения границ территориальных зон, перечень 

координат характерных точек этих границ в системе координат, используемой для 

ведения Единого государственного реестра недвижимости 

 

№ 

п/п 

Кодовое 

обозначение 
Наименование 

1 2 3 

1 Ж-3 Зона объектов дошкольного, начального общего и среднего 

(полного) общего образования 

 

 

 

__________ 

 



  





















 


